46. Item beatissimus Severinus monacho, Urso

A nomine, repente præcepit 40 dierum districciojejunio, venturæ calamitati abstinentia ciborum et lamentis occurtere, dicens: Imminet tibi corporale periculum, quod Dei præsidio parvi panis et aquæ remediis expiabis. Quadragesimo itaque die mortifera papula in brachio jejunantis apparuit, quam mox ad ipsum ingressus suppliciter demonstravit. Cui sanctus Dei famulus: Noli metuere prænuntiatum tibi ante dies quadraginta discriminem, statimque propria manu signo crucis obducto, mirantibus qui aderant, papula lethalis evanuit. Illoc unum de domesticis sanitatibus narrasse sufficiat, prolixo operis fastidium declinando. Nam saepius suorum ægritudines monachorum Christo sibi revealante prænuntians, iisdem quibus prævidebat innumeribus et sannabat.

B 47. A discipulorum suorum quoque cellula spiritalis doctor non longius habitabat, in orationibus et abstinentia jugiter perseverans, cum quibus tamen matutinas orationes et propriam noctis principio psalmiodiam solemniter adimplebat; reliqua vero orationum tempora in parvo complebat oratorio, quo manebat. In quibus saepè coelestibus informabatur oraculis; multa futura per Dei gratiam prædicabat, multorum etiam occulta cognoscens, ut opus erat proferebat in medium, et singulis remedia, prout poscebat modus ægritudinis, providebat. Situs eius unum erat in oratori pavimento cilicium, omni tempore ipso quo vestiebatur amictu, etiam dum quiesceret, utebatur. Nunquam ante solis occasum nisi certa solvit festivitate jejunitum. Quadragesima vero temporibus una per hebdomadam refectione contentus, æquali vultu hilaritate fulgebat. Aliena quasi propria errata defens, quibus poterat præsidii temperabat.

CAPUT XI.

Mortem suam prædicit, suos ac reges monitis instruit, obit.

48. Deinde post multos agones et diurna certamina, cum se beatus Severinus de hoc seculo transitorum Domino revelante sensisset, memoratum Rugorum regem Favam cum uxore ejus crudelissima, nomine Gisa, ad se venire commonuit. Quem cum salutaribus exhortatus esset affatus, ita ut cum sibi subjectis ageret, quo se jugiter cogitaret pro statu regni sui rationem Domino redditurum, aliquis verbis intrepide monuissebat, potesta manu regis pectus ostendens, reginam interrogationibus arguebat his: Hanc, inquit, animam, Gisa, an aurum argutumque plus diligis? Cumque illa maritum se diceret cunctis opibus anteferre, vir Dei sapienter: Ergo, inquit, desine innocentem opprimere, ne illorum afflictio vestram magis dissipet potestatem: etenim tu saepè mansuetudinem regis convallis. At illa: Cur, inquit, nos sic accipis, serve Dei? Cui ipse: Contester, ait, vos ego humilis jam prosectorus ad Dominum, ut ab iniquis actibus temperantes, piis mores honesteis operibus. Hucusque regnum vestrum auctore Domino, prosperatum est, jam ex hoc vos videritis. His monitis rex cum conjugé sufficienter instructi, valedicentes ei profecti sunt.

49. Tunc sanctus non desinebat de suæ migrationis vicinia suos alloquii dulcedine charitatis, quod quidem facere nec ante cessaverat. Scitote, inquit, fratres, sicut filios Israel constitutis esse de terra Ægypti, ita cunctum populum terræ hujus oportet ab iusta

PP., cap. 5.

¹ Staibanus scribit eum reginæ manum prebenisse, perperam, ut patet.

¹ Sur., Barotro. Belf., Bolotto, mendose.

² Refert id Paulinus in Vita sancti Ambrosii, 7 Decemb.

³ Dialogo 1, cap. 5, referturque lib. iv de Vitis

barbarorum dominatione liberari. Etenim omnes cum suis facultatibus de his oppidis emigrantes, ad Romanam provinciam absque ulla sui captivitate pervenient. Sed memento praepeti sancti Joseph patriarchæ, cuius ego vos indignus et infimus attestatione convenio: *Visitatione visitabit vos Dominus, et tollitis ossa mea hinc vobiscum*, quod non mihi, sed vobis est profuturum. Haec quippe loca nunc frequentata cultoribus, in tam vastissimam solitudinem redigentur, ut hostes aestimantes auri se copiam reperturos, etiam mortuorum sepulturas effudiant. Cujus vaticinii veritatem eventus rerum præsentium comprobavit. Levavi ergo soum corpusculum Pater sanctissima probitatis providis argumentis pracepit, ut dum generalis populi transmigratio provenisset, in divisa fratum, quos acquisierat, congregatio proficiens, obtenu memorie ejus in uno sanctæ societatis vinculo permaneret.

50. Diem etiam quo transiturus esset idem beatus Severinus e corpore ante duos et amplius annos hac significatione monstravit. Epiphanius die, cum sanctus se Lucillus presbyter alibatis sui ¹ sancti Valentini, Rhetiarum quondam episcopi, diem depositionis annua solemnitate in crastinum celebraturum sollicitus intimasset, idem famulus Dei ita respondit: Si beatus Valentinus haec tibi celebranda solemnia delegavit, ego quoque tibi in eodem die vigiliorum meorum studia observanda, migraturus e corpore, derelinquo. In his sermonibus tremefactus, cum se magis, utpote homo d'crepitus, enixius commundaret, quasi primitus transiturus, adjecit: Hoc erit, sancte presbyter, quod audisti, nec enim Domini constitutum humana voluntate præterier.

51. Præterea cum ² Fridericus a fratre suo Ruygorum rego Fava ex paucis qua super ripam Danubii permanerant, oppidis unum acciperet Favianis, juxta quod sanctus Severinus, ut retuli, commanebat, et ad eum idem Fridericus ex more salutarius accederet; et cepit ei miles Christi iter suum enixius indicare, sub contestatione haec proloquens: Noveris me, inquit, quantocius ad Dominum profecturum, et idcirco communis præcaveto, ne me discedente aliquid horum quæ nihil commissa sunt attaminare pertentes, et substantiam pauperum captivorumque contingas, indignationem Dei, quod absit, tali temeritate sensurus. Sed Fridericus insperata communitate percusus: Cur, inquit, hac contestatione confundimur, cum non optemus tantis orbari prædis et sanctæ largitioni tue, quæ omnibus nota est, conferre aliquid nos deceat, non auferre, quatenus sollicita, sicut et pater noster Flaccitheus, tua merear oratione muniri, qui experimento didicit sanctitatis tue meritum se fuisse semper adjutum? Et ille: Quilibet, inquit, occasione meam cellulam volueris lassere, et hic statim probabis, et in futuro solves, quam non opto, vindictam. Tunc Fridericus promittens se Christi famuli monita servaturum, remeavit ad propria. Doctor vero dulcissimus non cessabat suos alloqui per momenta discipulos, dicens: Confido de gratia Christi mei Jesu, quia vobis in opere suo durantibus, et meæ memoriae pacata societate conjunctis, æternæ vita bona tribuet, nec solertia præsentium denegabit.

52. Nonis itaque Januariis cœpit tenuiter lateris dolore pulsari, quo durante per triduum, medio noctis tempore fratres adesse præcepit, quos de corpore suo commonebant et paterna informatione corroborans, instanter ac mirabiliter tal a prosecutus, aiebat: Filii in Christo charissimi, scitis quod beatus Jacob conditione mortis instante filios suos adesse præcipiens, prophetica benedictionis affectibus singulos quosque remunerans, mysteriorum arcana prodidit futurorum. Nos vero infimi ac lepidi tantæque impares pietati, haec prærogativam nostris usurpare viribus non audemus; unum tameu quod

¹ De eo egimus 7 Januarii.

A humilitati congruit non tacebo, mittens vos ad exempla majorum, quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem; Abraham namque vocatus a Domino, fide obediens ut exiret in locum quem accepturus erat in possessionem, et exiit nesciens quo venturus esset. Hujus igitur beati patriarchæ imitamini fidem, imitamini sanctitatem; terrenam despiciete patriam, coelestem semper inquirite. Confido autem in Domino, quod mihi de vobis æterna lucra provenient. Video enim vos gaudium meum servore sp. r. tus ampliassse, amare justitiam, fraternæ charitatis vincula diligere, castitatem dare, humilitatis regulum custodiare; haec, quantum ad hominis spectat intuitum, laude confidenter et approbo. Sed orate ut quæ humanis aspectibus digna sunt, æternæ distinctionis examine firmetur, quia non sicut videt homo, vi fet Deus. Ille siquidem, sicut divinus sermo denuntiat, *omnia corda scrutatur et omnium mentium cogitationes antevenit*. Assiduis ergo precibus hoc orate, ut oculos cordis vestri Dominus illuminet, eosque, sicut oravit beatus Eliseus, aperiat, quo possitis agnoscere quanta nos circumstent adjumenta sanctorum, quanta fidelibus auxilia præparentur, Deus enim noster supplicibus appropinquat. Non desit militantibus jugis oratio; non pigate agere punitam, quos non puduit facinus perpetrare; non pigate lugere peccantes; si quomodo offensa divini judicij lacrymarum vestrarum inundatione placetur, quia spiritum contribulatum sum est dignatus vocare sacrificium. Simus igitur corde humiles, mente tranquilli, delicta omnia præcaventes, ac divinorum semper memores mandatorum, scientes non prodesse nobis c. cum humilitate vestis nonnen monachii, vocabulum religionis, speciem pietatis, si circa mandatorum observantiam degeneres inveniamur et reprobi. Mores igitur, filii charissimi, proposito suscepto consentiant: grande nelas est peccata sectari hominem secularem; quanto magis monachos, qui blandimenta sæculi qua*i* atrociem beatiam fugientes, Christum cunctis affectibus prætulerunt, quorum incessus et habitus virtutis creditur esse documentum? Sed quid vos ultra demoror, filii charissimi, longi sermonis afftu? Superest ut beati Apostoli ultima oratione vos persequear, ita dicentis: *Et nunc commendabo vos Deo et verbo gratiae ejus, qui potens est conservare vos et dare hereditatem in sancificationibus. Ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum, Amen.*

C 53. Post hujusmodi igitur adificationis alloquium, cunctos per ordinem ad oculum suum jussit accedere, et sacramento communionis accepto fieri se penitus prohibet, totumque corpus signo crucis extenta manu consignans, ut pealirent imperavit. Quibus moeroris effusione cunctantibus, ipse psalmum protulit ad cantendum: *Laudate Dominum in sanctis ejus, omnis spiritus laudet Dominum. Sex: itaque Janu. Idibus, nobis vix præ flitu respondentibus, in hoc versiculo quievit in Domino. Quo sepulto, credentes omnimodo seniores nostri quæ de transmigratione prædixerat, sicut et multa alia, infecta præterire non posse, loculum ligneum paraverunt, ut cum præsumptiata populi transmigratio provenisset, prædictoris imperata compleverunt.*

CAPUT XII.

In Italianam sancti Sererini corpus transfertur.

54. Fridericus vero, beati Severini morte comperta, pauper et impius, barbara cupiditate semper immunit, vestes pauperibus deputatas et alia nonnulla credidit auferenda. Cui sceleri sacrilegium copulans, calicem argenteum ceteraque altaris ministraria præcepit auferenda. Quæ cum imposita essent sacris altariis, nec auderet directus villicus ad tale facinus suas manus extendere, quemdam militem

² Ms. Belf., *Fidericus. Vels., Friderichus*

¹ Avicianum nomine compulit diripere memorata. Qui quamvis invitus praecepta perficiens, mox tamen incessabiliter vexatus omnium membrorum tremore, dæmonio quoque corripitur. Is ergo velociter consilio meliore correxit errata. Suscepit namque professionis sancte proposito, in insula solitudine armis colestibus mancipatus, militie commutavit officium. Fridericus autem, immemor contestationis et praesagii sancti viri, abrasis omnibus monasterii rebus, parietes tantum, quos Danubio non potuit transferre, dimisit. Sed mox in eum ultio denuntiata pervenit: nam intra mensis spatium a Friderico fratri filio interfectus prædam pariter amisit et vitam. Quapropter rex Otachar ² Rugini intulit bellum, quibus etiam dectis et Friderico fugato, patre quoque Fava capto, eum ad Italiæ cum noxia conjugé sup. a memorata, videlicet Gisa, transmigravit.

55. Post undens idem Odachar Fridericum ad propria revertisse, statim fratrem suum misit cum multis exercitiis ³ Aonulphum, ante quem denuo fugiens Fridericus, ad ⁴ Theodoricum regem, qui tunc apud ⁵ Novam civitatem provinciæ Mœsia morabatur, profectus est. Aonulphus vero præceptio fratris admonitus, universos jussit ad Italiæ migrare Romanos. Tunc omnes incles tanquam de domo servitutis Ægyptiæ, ita de quotidiana barbarie frequentissimæ deprædationis educti, sancti Severini oracula cognoverunt. Cujus præcepti non immemor venerabilis noster presbyter Lucillus, dum universi per Comitem ⁶ Pierium compellerentur exire, præmissa cum monachis vesperæ pœnæmodia, sepultura locum imperat aperiri. Quo patescendo, tanta nos suavitatis fragrantia omnes circumstantes accepit, ut præ nimio gaudio et admiratione prosterneremur in terram. Deinde humaniter æstimantes ossa funeris inventire disjuncta (nam annus ⁷ sextus depositionis ejus effluxerat), integrum corporis compagno reperiunus. Quo miraculo immensas gratias retulimus omnium conditori, quia cadaver sancti, in quo nulla aromata fuerant, nulla manus accesserat conditoris, cum barba pariter et capillis usque ad illud tempus permansiisset illæsum. Linteaminibus igitur immutatis, in loculo multo jam tempore ante præparato funus includitur, carpentum trahentibus equis mox evelutur, cunctis nobiscum provincialibus idem iter agentibus, qui oppidis super ripam Danubii relictis, per diversas Italæ regiones varias sua per migrationis sortiti sunt sedes. Sancti itaque corpusculum ad castellum nomine ⁸ Montem Feletem multis emensis regionibus apportatum est.

56. Per idem tempus multis variis occupati languoribus et nonnulli a spiritibus immundis oppressi, medietam divinae gratiae sine ulla mora senserunt. Tunc et mutus quidam ad id castellum suorum mise-

¹ Sur., Avicianum.

² Id factum an. 487, Boetio consule. Ex iis porro quæ hic narrantur refellitur Irenicus, qui lib. v. Exeg. Germ., c. 14, Feletheum ait sine liberis defunctum D. Gisæ regnum reliquise; hanc Subæ nuptiam Hunulphum peperrisse et Odoacrem Italæ regem.

³ Sur., Brauner, Sigon., Omulfum, Aventin., Anulfum. Staib., Mulfum.

⁴ Hic paulo post, anno nimirum 489, Italiam invasit atque Odoacrem aliquot præliis vicit.

⁵ Al., Novas. Staib., Nonas, mendose. Notitia Imperii plures Novas vel ad Novas habet. Haec ad Danubium sita in Mœsia inferiore. Credita erat Theodoricu tum Mœsiae inferioris et Dacie Ripeuni pars.

⁶ Sur. et Staib., Pigerium. Militaris hic fuisse comes videtur, non, ut vult Aventinus, Vindelicæ et Noricis preses.

⁷ Migratio haec contigit post captum an. 487 Feletheum ante motum an. 489 a Theodoricu bellum, ergo 487, vel potius 488. Unde colligi potest sanctum Severinum an. 482 sexennio nimirum ante esse mortuum, non 494, ut scripsit Ilundius. Tum quoque saeculum Antonium de quo 28 Decemb. agetur, ex

A ratione perductus est, qui dum in oratori ⁹ in, quo sancti viri corpusculum super carrum positum a ihu permanebat, alacer pervenisset, ac sub eo clauso oris sui ostio in cordis cubiculo suppliaret, illico lingua ejus in orationem resoluta laudem dixit Altissimo. Cumque reversus ad hospitium, quo suscipi conueverat, interrogatus suis et ex more, notu signoque pulsatus, et orasse se et laudem Deo obtulisse, clavis a voce respondit. Quo loquente pavefacti qui eum noverant, ad oratorium cum clamore currentes, sancto Lucillo presbytero simulque nobis qui cum illo eramus ignorantibus quid evenerat indicarunt. Tunc omnes exsultantes in gaudio, divinæ clementiæ gratiarum retulimus actiones.

57. Igitur illustris femina ¹⁰ Barbaria beatum Severinum, quem fama vel litteris cum suo quondam jugali optime noverat, religiosa devotione venerata est. Quæ cum post obitum ejus audiens corpusculum Sancti in Italiæ multo labore perductum et usque ad illud tempus terra nullatenus commendatum, venerabilem presbyterum nostrum ¹¹ Marcianum, sed et cunctam congregationem litteris frequentibus invitavit. Tunc sancti Gelasiæ sedis Rom. pontif. auctoritate et Neapolitano populo exequiis reverendis occurrere, in castello ¹² Lucullano per manus sancti Victoris episcopi, maugleo, quod predicta femina condidit ¹³ ex parte collocatum est.

58. Quæ ce'ebriate multi languoribus diversis afflicti, quos recensere longum est, receperunt protinus sanitatem. Inter quos quadam venerabilis ancilla Dei, Processa nomine, civis Neapolitana, cum gravissimum ægritudinis pateretur incommodum, sancti funeris provocata virtutibus, in itinere properanter occurrit, ingressa sub vihiculum quo corpus venerabile portabatur, statim caruit omnium languore membrorum.

59. Tunc et ¹⁴ Laodicius quidam exercitus, impunito paucitatis populi clamore percusus, sollicite suos quid esset interrogat? Respondentibus quod cuiusdam sancti Severini corpus transiret; compunctus ad fenestræ domus, in qua manebat, se duci rogat, de qua poterat a sanis minus multitudo paucitatum atque vehiculum sancti corporis contemplari. Cumque fenestræ enixius incumberet atque oraret, protinus prospicit sigillatum demonstrans omnes no[n] atque vicinos. Quo facto, cuncti qui audierant, gratias Deo lacrymantibus gaudiis retulerunt.

60. ¹⁵ Marinus quoque primicerius ¹⁶ sanctæ Ecclesiæ Neapolitanæ, cum sanitatem post immanissimum capitum dolorem recipere non posset, caput vehiculo credens apposuit, et mox a dolore liberum sublevavit; memorque illius beneficij, semper in die depositionis ejus occurens, devotum sacrificium Deo cum gratiarum actione reddebat. Verum multis plura

Norico in Italiæ migrasse existimat Braunerus.

⁸ Haud satis liquet quod id castellum fuerit. Est in Venetorum Carnorumque, hiisbus Feltria ad Plavi, flumen, urbs episcopalibus antiqui nominis. An huc sancti Severini corpus deportatum? An potius in Umbriam, cuius pars Monte Feltre diciatur inter Concham et Marechiam flumina, ubi oppidum in edito colle vulgo Sanctus Leo olim Mons Feratrus: forte Feretretus, Græcis πόντος περάντη, Staibanus ad Montem Seletum, Engenius ad Sileum, auctæ sancti exsvias scribunt.

⁹ Baron., Barbara.

¹⁰ Engen., Martinum.

¹¹ Situm fuit hoc oppidum, sive castellum, inter Neapolim et Puteolos. Non est vero, ut suspicabatur Velserus, oppidum Picentinorum, proxime Nucerianum, sancti Severini dictum Lucullanum nunc dici Castellum del Ovo scribit Caser Engenius.

¹² Haec duo verba, ex parte, aberant a Ms. Belforti.

¹³ Alii, Laodicius.

¹⁴ Sur., Marianus.

¹⁵ Addunt Sur. et Belf. cantorum.

scientibus sufficiente ista de innumeris, quae ingressu
ejus gesta sunt beneficiorum virtutumque re ulisse
miracula. Monasterium igitur endem loco construc-
tu, ad memoriam beati viri, hactenus perseverat,

Aenius meritis multi obgesse a demonibus curati sunt,
et diversis obstricti languoribus receperunt ac recipi-
unt, operante Dei gratia, sanitatem, cui est honor
et gloria per infinita saecula saeculorum, amen.

APPENDIX AD SANCTI SEVERINI VITAM

SIVE

OBSERVATIONES BASNAGII IN ILLIUS VITÆ SCRIPTOREM.

(Canis. Thesaur. monum.)

1. Noricum Batavis natum Eugyppium dicit Aven-
tinus, ea de causa a Velsero reprehensus, quod
etianisi in Norico aliquandiu commoratus fuerit
abbas ille Lucullanus. hanc illi patriam fuisse non
constat. Sed unde constabat Velsero Eugyppium in
Norico commoratum? an ex eo quod Severini, illius
regionis, ut aiunt, Apostoli, Vitam scripsit?
Multum quidem ex notissima et quotidiana majorum
relatione de Severino commemoravit, sed in Norico
dum ibi degeneret hanc traditionem hausisse non
asserit. Exagitat Trithemium, Baronium, ceterosque
Velserus, eo quod binos Eugyppios, alterum Italum, qui anno 511 Vitam Severini concin-
navit; alterum Africanum, qui jussu Reducis vel
Reducis Thesaurum sententiarum ex Augustino
anno 582 excerpit, non distinxerint. Nos vero
Velserum, Miratum, Bollandum, Roswidum, ceterosque
qui geminos faciunt Eugyppios, possumus
impugnare, Baronium vindicaturi. Erroris occa-
sionem præbuit Sigebertus Gemblacensis, qui haec
habet: «Eugyppius abbas, hortatus Reducis Neapolitanus
episcopi, dellorans libros Augustini dedit
codicem magne utilitatis ad Prolam virginem, et
per manus Reducis episcopi obtulit Ecclesias
Neapolitanas. Fuit tempore secundi Pelagii et imperatoris Tiberii Constantii, hoc est, anno 582.
Adjicit Scholia Mraeu, ut facilius distinguantur
Eugyppii duo, Ita'us unus, Africanus alter.

Sed facile probari potest adversus Sigebertum, Eu-
gypium illum non scripsisse temporibus Pelagii se-
cundi, jussu Reducis, sed ineunte saeculo sexto, ac
proinde eundem esse ac Eugyppum, scriptorem
Vitæ Severini, qui hanc Vitam biennio post consu-
latum importuni, hoc est, an. 511 exaravit.

2. Primo Eugyppius ille qui dicitur Africanus et a
nostro diversus, dicavit Thesaurus sententiarum ex
Augustino excerptum Proba virginis. Id asserit ipse
Sigebertus. At Proba virgo vixit ineunte saeculo
sesto; et de ipsa ut parente sua iam prius defuncta
loquebatur Cassiodorus. 2º Deinde vero illum Eu-
gypium Thesaurum sapientis legendum commendabat
Cassiodorus, scribens circa annum 560: «Convenit,
inquietat, ut presbyter Eugyppii opera necessario
legere debeatis, quem nos videramus.» Viderat Cas-
siodorus Eugyppium; jam ergo obierat cum scriberet
eruditus ille Senator. Ejus Thesaurus legi volebat
ab anno 560. Non ergo scriptus fuit ille Theaurus
jussu Reducis anno 582, post mortem ipsius Cassiodor.
3º Asserit ipse auctor Thesauri adversus Si-
gebertum se non scripsisse jussu Reducis episcopi
Neapolitanus, sed cum monasticam prolixiteretur vitam,
cohortante domino suo abbate Marino vel ceteris san-
ctis fratribus. Sic enim habet prologus istius operis,
quem non legerat Sigebertus. 4º Redus vero in eo
operam suam navavit, ut Thesaurus Eugyppii, longe
antea ab abate Lucullano confectus, accurate de-
scriberetur et in Ecclesia Neapolitanam reponeretur,
neutriquam inde distraherendus, imperante Tiberio,
post consulatum ejusdem Augusti anno tertio, indictio-
ne quinta decima, Longobardis Neapolitanam civita-

tem obsonderibus, ut habet clausula sive subscriptio
ipains Reducis, in codice quem exarari curavit,
quemque post Labbeum vulgavit eruditissimus Ma-
billonius.

Scriptis igitur Thesaurum suum Eugyppius inenante
saeculo sexto, dum Proba virgo in vivis esset, ante-
quam Cassiodorus divinas ejus Lectiones concinnas-
set. Huncque confitit eodem tempore quo noster
Eugyppius Vitam Severini exarabat. At qui fieri po-
tuerit ut eodem tempore duo Eugyppii cognomines
fuerint abbates Lucullani? Inde igitur concludas
unum eundemque esse scriptorem qui Vitam Seve-
rini vulgavit et Thesaurum ex Augustino excerpit.
Sed eum Thesaurum sexaginta post annis et ultra erius
describi jussit Redus, ut in Ecclesia Neapolitana
servaretur. Inde tamen ad se codicem illum devo-
lutum in bibliotheca Sancti Germani, autumat Ma-
billonius.

3. Non literorum et de eorum sedibus in Norico
Historiam scripsit Eugyppius, ut Lazius asserunt;
sed Vitam Severini, qui Noricanas gentes ad fidem
Christianam adduxerat, ex quotidiana majorum
relatione compositum. Dolebat Eugyppius laicum hoc
opus tentare velle, ne seculari literatura tantum
politus, tibi vitum sermone conserveret, in quo multorum
laborare inserviat. Mores igitur Pascha-ium
diaconum impulerat. Ita Vitam copiose ornata trans-
ferret in litteras: ipsi que ut ferret opem quantum
poterat, commemoratorum nonnullis refertum indi-
cis illi subiecit. Sed perfecto commemoratorio Pa-
schasius manum de tabula removit; quippe jam
confectum laudavit opus. Quæ me narranda poscebas,
elocutus es simplicius, inquietabat Paschasius, expli-
casti facilius; nihil adjiciendum labori vestro studio
nostro credidimus. Errant igitur qui credunt a Pas-
chasio compositam Severini Vitam, precibus Eu-
gypni. Ex epistola quam vulgavit Canisius patet qui-
deum illud a Paschasio postulasse Eugyppium, qui
sibi his in rebus dissideret; sed ex responso ipsius
Paschasi, quod legitur apud Velserum, probatur
evidenter Vitam Severini quæ nunc habetur esse
lœtum Eugyppii.

4. Vitam Severini quod attinet, edita sunt a Vel-
sero absque epistola ad Paschasi, eaque epistola,
quamvis multum laceret ad rem, omissa fuit in no-
vissima editione operum Velseri, quod mirandum.
Eam si legisset ipse Velserus, non ita præfracte
negasset Severinum fuisse Africanum, nec illud
asserentes impugnasset. Sic enim Eugyppius ad Pas-
chasi: «Loqua tamens ipsius Africanum testabar-
tur hominem omnino Latinum. Verum est ex Orientis partibus ad Noricum venisse, nt notavit Velserus.
Sed ideo tamen in Oriente natus non erat. Difficul-
tatem solvit Eugyppius in epistola ad Paschasi, dum ad quamdam Orientis solitudinem fugisse, in-
deque profectum ad Norici Ripensis oppida ve-
nisce inuit. Cæterum quæ de Severino narravit
Eugyppius, saltem pleraque, habent Cispiniianus in
descriptione Austriae; Aventinus in Annalibus, et
Lazius in Commentariis in Severinum.